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Jön a parlamenti reform.

Kultúra és vallás.

munkálni a jövőt s a keresztény és 
nemzeti alapból engedni nem fog- ' 
nak. Kifogásolja, hogy a némzeti 
élet egyes rétegeiben a beijedés tű- ' 
netei mutatkoznak, pedig valami­
kor bátorság tekintetében különb­
nek tartottuk magunkat más né- ■ 
péknél. A bátorság nemcsak a go­
lyók elé kiállást jelenti á háború­
ban, de kitartást is a nemzeti esz- - 
me mellett. Nélkülözhetetlenné és - 
sürgőssé vált a parlamenti reform, 
az alkotmánynak a korhoz .való 
teljes és megfelelő alkalmazása. Ez 
a kérdés már annyira megérett, 
hogy rövidesen konkrétummal 
jöhet.

niszter kijelentette, hogy a faellá­
tás terén jelentkezett nehézsége­
ket szállítási zavarok okozták. A 
szüséglet felét már szállították, a 
másik felének mielőbbi szállítására 
minden intézkedés megtörtént.Szélt 
az állatállomány fejlesztése terén 
tett intézkedésekről, majd arról, 
hogy a mezőgazdasági fejlődés vo­
nala a kisüzemek felé halad, tehát 
a szakoktatatásban is elsősorban a 
tömegoktatásra helyezik a fősulyt. 
A tél folyamán benyultja a mező-

Az ősz szomorú, csöndes napjai, te­
metői fátyollal, halotti szemfödéllel bo­
rultak a Magyar Égbolt kárpátaljai me­
dencéjére.

A szivek mélyén a Circumdederunt 
bánatos zsoltárai fuvoláztak. Az emberek 
lelke keserűséggel, fájdalommal telt 
meg

Egy nemzetnek, rabbilincsek között 
vergődő gyermekei várták a feltámadást 
az erdélyi bércek között, ahol oláh szu­
ronyok hegyén magyar vér piroslott... a 
havasokról legördülő patakok magyar 
könnyektől duzzadtak s a fenyveserdők 
egetverő fái magyar szivek sóhajait, ma­
gyar ajkak panaszait zúgták a Minden­
ható trónja felé. *

A magyar nemzet felkészült a nagy 
leszámolásra. Európa nagy katonanemzete 
ott állott a határokon, hogy megmutassa 
a világnak erejét, akaratát, fegyelmezett­
ségét, hogy összetörje Trianon megdönt­
hetetlennek hirdetett falait s térdre kény­
szerítse azokat a népi elemeket, akiket 
Pária keleti testvéréinek fogadott s akik­
nek hamis és csalárd nemzeti elnevezé­
sét „Románia** néven szentesítettek s be­
csempészte a világ történelmi s földrajzi 
szótárába.

A Duna-Tisza táján a búr már a 
végsőkig feszült. Az emberek tekintete 
Erdély felé irányult. A talpak viszkedtek. 
Az ökölbe szorult kezeket ütésre készen 
tartották. Nem volt többé erő, mely visz- 
szatartaa ősi földjének, ezeréves birtoká­
nak, szent tulajdonának visszavételétől

Végső soron egy közösség erkölcsi 
magatartásán múlik az, hogy megvalósul-e 
benne a „civilitas humanau, a müveit 
polgárosodás. Ez azt jelenti alapjában, 
hogy a többség erkölcsösen, vallásosan 
él-e ?. Az emberek, nagyjában véve, való­
színűleg egyik korban és egy égtáj alatt 
sem élnek erkölcsösebben, mint máskor 
és másutt. Arról van inkább szó, hogy 
áthatja és átlelkesiti-e az egész közösséget 
a legjobbra és a legnagyobbra való, ál­
talánosan elismert törekvés 7 A tömege­
ket csak a „summum bonum"-mt\, a leg­
főbb jóval való etikai kapcsolat teheti a 
kultúra hordozóivá. Itt aztán szóhoz jut 
a kultúrának a politikával 'való egybe- 
-fűggéseNem fegy helyen az állam arra 
törekszik, hogy ő adja azt az éthoszt, 
amely nélkül kultúra nem lehetséges. Én 
— mondja az ilyen állam, vagy inkább 
az a csoport, amely az állam nevében 
beszél — én, az állam adom nektek azt 
a legmagasabbra való törekvést, amely 
életeteket alakítja, megadom a kultúrának 
azt az egyszerűsítését is, amelyre szük- 
ségtek van, megadom az örök összefogá­
sát egyetlen célra, az erkölcsi támaszté­
kot, amely megnemesiti életeteket." Ezt 
azonban csak akkor tehetné meg az állam,

Az elnémult harangok megszólaltak, 
Emberek milliói örömkönnyeket hullattak.

Boldog volt Magyarország. A temp­
lomok megteltek imádkozó emberekkel, 
mert visszajött Erdély tündérföldjéből 
egy rész, egy darab, egy töredék.

S mig egyfelől a nemzeti őröm’ di­
adaléneke zengett a magasságok 'felé, 
másfelől a csalódás fájdalma szaggatta a 
a sziveket.

Miért nem az egész I ? Hol marad 
Arad, Déva, Gyulafehérvár, Brassó ? ősi 
magyar városok s a vonzásukba tartozó 
vidékek félmillió magyar testvérünk 7 Mi 
lesz velük ? Mi lesz a sorsuk ? Az oláh 
ököl brutalitása alatt fognak elvérezni, 
elpusztulni ?

Történelmi jogunk elvitathatatlan. 
Népi jogunk is megdönthetetlen. Mi élők 
és halottak számon tartjuk a visszama­
radt rögöket is, az utolsó porszemet is. 
Ez a mi kötelességünk, mert jussunk van 
hozzá. A vendég mégsem veheti el, ami­
kor szállás? kér és szeretetet, mindenün­
ket, nem foszthat ki vagyonúnkból, élet­
feltételeinkből, életterünket nem orozhatja 
éli Egész Erdély a mienk volt magyaroké 
s a mienk marad mindörökké. Ézt Így 
érzi, tudja, vallja s ezért élétét ha nem 
ma és nem holnap, de holnapután, későb­
ben bármikor, egykor, valamikor minden 
magyar örömmel, készséggel ontja majd. 
Hogy miért? Erre egyszerű a felelet. 
Nincs olyan magyar ember, aki Rákosi 
Viktor „Korhadt fakeresztek" c. történelmi 
imádságot könyvünket ne olvasta volna. 
„A preszakai árnyak** elmondják, hogy 
kik az oláhok? Jókai Mór „Csodaképei**- 
böl. A Bárdy testvérek a legtökéletenebb 
jéUamztet nyújtják aa oláhokról Nm

ha valami önmagánál magasabbra utalna, . 
amiben megvalósulnak mindazok a köve 
te lések, amelyeket támaszt és'ha azt az- 
erkölcsi eszményt, amelyet övéitől köve­
tel, jómaga is alkalmazná mint állam. 
De az utóbbit éppen azok az államók 
utasítják el maguktól a leghatározottab­
ban, amelyek legkövetelőbb módon ját­
szók ki magukat az általános éthosz őre­
inek és népeik nevelőjének. Mert ők 
maguknak igénylik az erkölcsi, helye*, 
sebben szólva az erköicstelenségi auto­
nómiát

Régi tan ez már, az erkölcsi állam­
ról szóló tan. Machiavelli és Hőbbet 
úgy vélték, hogy a valóság arculatáról 
olvassák le és a legtöbb politikus enqek 
a tannak értelmében működött anélkül, 
hogy ezt a tant- vallotta volna. Valami- 
kor egyensulyozóját lelte a keresztény 
felfogásban-és egészen határozottan -ab­
ban a gyakorlati kényszerűségben, amely 
nem engedte őket mindenben ehhez a. 
tanhoz igazodni. Mennél erősebbek lettek 
azonban az állam hatalmi eszközei, men­
nél szélesebbé vált tevékenységi területe, 
annál veszedelmesebbé éleződött ez a tan- 
Az az állam, amely magát minden dolgok 
mértékévé emeli és ugyanakkor a maga 
erkölcsi jellegét proklamálja, legkevésbé 
hivatott egy nép etikai vezetésére. Az ál­
lam akkor, amikor a maga számára azt 
igényli, hogy fölötte álljon az erkölcsnek,'

Az uj magyar élet szervezése, 
a visszatért keletmagyarországi és 
erdélyi részek bekapcsolása erő­
teljes ütemben folyik. Most már 
bárki szabadon utazhatik a vissza­
tért területekre. A Székelyföld el­
vágott vasúti vonalának összeköt­
tetésére a munkálatok többezer 
munkás részvételével folynak, előre­
láthatólag decemberre befejeződnek, 
így karácsonyra meglesz a közvet- 

•jái vasúti összeköttetés. Ugyancsak 
erőteljesen folynak a románok ál­
tal busz éven át elhanyagolt utak 
újjáépítési munkálatai. A visszatért 

-Erdélyben egyébként minden vo­
natkozásban kezd helyrebillenni az 
idegen uralom által megzavart ma­
gyar élet. Megtörtént már a vár­
megyék közigazgatási beosztása és 
folyamatban vannak a tisztviselői 
kijelölések. Rövidesen megszűnik a 
katonai közigazgatás és átadja he­
lyét a polgári közigazgatásnak. Az 
igazságügyi kérdések rendezése is 
megtörtént. Újra, illetőleg újonnan 
felállították a kolozsvári, marosvá­
sárhelyi és nagyváradi ítélőtáblát 
és főügyészséget, a besztercei, Csík­
szeredái, déri, kolozsvári, maros­
vásárhelyi, máramarosszigeti, nagy­
váradi, sepsiszentgyörgyi, szatmár- 
aéaMtír-soékelyudvarl»lyi 4s zilahi 
törvényszéket és ügyészséget, úgy­
szintén 47 járásbíróságot, a kolozs­
vári,. marosvásárhelyi és nagyvá­
radi ügyvédi kamarát és 54 köz­
jegyzői állást rendszeresítettek .A 
gázdasági élet is kezd rendes ke­
rékvágásba zökkenni. Az ezt érin­
tő rendelkezések során elrendelték, 
hogy november 20-ig a visszacsa­
tolás előtt kiállított minden taka­
rékbetéti könyvet be kell mutatni 
az azt kiállító pénzintézetnél. Kul­
turális téren a kolozsvári egyetem 
és az összes iskolák megnyitásá­
val, a színházak működésének biz­
tosításával, közgazdasági téren pedig 
az intézkedések egész sorával tet­
ték lehetővé az erdélyi élet uj ma­
gyar lendületét.

A Ház bizottságai befejezték 
[vetés tárgyalását. A bizott- 

taágí vitában a belügyminiszter han­
goztatta, hogy a közigazgatást egy­
szerűbbé akarják tenni oly érte­
lemben, hogy közelebb vigyék a 
néphez és gyorsabbá tegyék. Az 
előmunkálatokkal már elkészültek 
és reméli, hogy a tél folyamán meg­
felelő javaslatokat terjeszthet a tör­
vényhozás elé. Ezek igen mélyre­
ható' reformokat tartalmaznak majd 
a községi, vármegyei és miniszte­
riális igazgatás terén. Nagy súlyt 
helyez a tiszviselők rendszeres to­
vábbképzésére, a megyei tisztvise­
lők választási rendszerét, amely 
nem vált be, megváltoztatják. A jó 
közigazgatásnak az is feladata, hogy 
a közgazdasági élet irányításába is 
befolyjék, Ennek érdekében a jegy­
zőképzést is magasabb színvonalra 
kívánja emelni. A szociálpolitika 
alapjait már lerakták, most a be- 
tegeílátán szolgálat kifejlesztését 
tekinti * belügyi tárca elsőrendű 
feladatának, A földmivelésügyi ml*

gazdaság fejlesztéséről szóló javas-* 
tatát. A vízzel való tervszerű gaz­
dálkodás érdekében akarják álla­
mosítani a vizitársulatokat. A kis- 
haszonbérleti és házhelytörvény 
végrehajtási utasítását rövidesen ki­
adják és arra törekszenek, hogy a 
kisemberek földhözjüttatását meg­
gyorsítsák.

A. belpolitika eseményei közé 
tartozik, hogy a Magyar Élet Pártja 
Bárczay Ferencet pártvezérhelyet­
tessé, Lukács Bélát országos elnök­
ké választotta. Teleki miniszterel- 
nök ez alkalommal modott beszé­
dében hangoztatta, hogy a jobbol­
dali gondolat alapján igyekszenek

A müveit egyén ebben a lármás 
és eltorzított világban is tud magának 
összhangzatos életet biztosítani. Ezzel 
azonban a kultúra nincs megmentve. A 
tömegek ránevelésének problémája meg­
marad. Az esztétika területén ez még 
a legkönnyebbnek látszik, mint a meg- 
csömörlés eredménye. Végül ugyanis a 
tömegek sem fogják elfogadni mindazt, 
amit egy merkantilizált üzem, mint kul­
túrát tesz elébük. A gondolkozás terüle­
tén a tömegek ujjánevelése — egy gyó­
gyult kultúra értelmében — annyiban 
látszik könnyebbnek, mert a tömegeket 
a modern kulturtechnika általában el­
szoktatta a gondolkozástól Másrészt azon- 
banegy kultúra logikai felépítése sokkal 
mélyebb megalapozású, mint az esztétikai 
es igy erősebben ellenáll a fölösleges dol­
gok kiirtására irányuló szándékoknak. 
Feltéve azonban, hogy esztétikai és logi­
kai tekintetben egyaránt lehetséges, volna 
a korlátozás és egyszerűsítés, mint a kul­
turális leromlás zűrzavarából való mene­
külés egyetlen módja : vájjon meg volna-e 
ezzel mentve a kultúra ? Semmikép sem. 
A munka legfontosabb része: a kultúra 
erkölcsi gyógyulása, még mindig hátra 
volna akkor is.

S ekkor jött a bécsi parancs, mely 
a hadakozás, fegyvertények, küzdelmek 
nélkül elorzott és ellopott földnek egy 
részét visszadta a Szent Koronának, a 
Magyar birodalomnak, Szent István or­
szágának.

Az őszi szél orkánszerüleg muzsi­
kálta a Himnuszt. A hókoronás hegyek 
ormain, az erdélyi oltárokon a csillagok 
fényesebben ragyogtak. Az erdők avar­
jába belefojtok a kárpáti viharok s vit­
ték szerte széjjel az elsárgult leveleket, 
amelyekre a Magyarok Istenének an­
gyalai Írták ra a dicsőséges, boldog üze­
netet ... jöjjetek! Várunk! Égyesüljünk.

Huszonkét esztendős nagypénteki, 
siri álom után megérkezett tehát Erdély 
egy részének a Feltámadási ünnepe is.

Az ősz a legszebb ruháját vetfe fel. 
A szelek a leggyönyörűbb dalokat dú­
dolták. A nap a legfényesebb szemével 
nézett az üde fenyvesek alján menetelő 
daliás magyar fiukra, vitéz honvédjeinkre, 
bátor katonáinkra, akik apáik örökébe 
vonultak be, hogy szivükkel, lelkűkkel, 
szeretetükkel, jóságukkal, az igazságtól 
átszellemült nemes egyéniségükkel, rendet, 
békét, boldogságot', jogegyenlőséget, szel­
lemi életet vigyenek a Magyar Szent Ko­
rona keleti részébe, mely Getsebmáni 
kert volt... Sóhajok hídja a Jedicula 
börtöne, szárazföldi gályarabság a három­
milliós magyar kisebbségnek, székely test­
véreinknek.

Erdély viszatértl Erdély hazajött! A 
Királyhágó kapui megnyitottak,

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: ((A Munka" lapvállalat.

Erdélyi könnyek, erdélyi vércseppek.
Összegyűjtötte és leírta: Vadkerti Béla bányatársulati tanító.
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működési körét a rossz menedékévé je­
lenti ki és formálisan vonzza az emberek 
örökkön azonos gonoszságát. Legbensőbb 
meggyőződésem, hogy az amorális állam­
ról szóló tan kultúránknak az a nyílt 
sebe, amelyen át minden romlás beleárad.

Ha azonban a kultúra erkölcsi gyó­
gyulását nem várhatjuk, az államtól, ak­
kor honnan remélhetjük ? Egy minden 
etikai gyökerezéstől elszakadt nemzedék 
úgy gondolta: a hősi életeszmény hiú 
értékével megvigasztalódbat és megerő­
södhet Ez csak azzal vált lehetségessé, 
hogy az emberek elvesztették a szent­
séggel való kapcsolatukat. A valódi, mély, 
tiszta és eleven hittel természetszerűen 

■ adódnék a kultúra gyógyulásának megin­
dulása. A valódi hitből kiindulhatna a 
kultúra nélkülözhetetlen magakorlátozása 
és egyszerűsödése, a szellemi életünk 
alapjaihoz való visszatérés. Ez a hit azon­
ban a Nyugat számára egyesegyedül 
a keresztény hit lehetne. A mi kultúránk 
minden tagadás és szakadás után is ke­
resztény kultúra. A fennálló világ keresz­
tény felfogása' a Nyugat valamennyi né­
pének éltető levegője. Nagyon sokan van­
nak, akik vallási hovátartozandóság vagy 
bölcseletileg megformulázott világnézet 
nélkül jó darabon megjárták a gondolko­
zás útjait, vizsgálódásaik végén az ember 
és a lét viszonyának legmegfelelőbb kife­
jeződését a keresztény etikában s a kegye 
lem és megváltás vallási alapfogalmaiban 
találták meg. És ez, ha csak sejtelem és 
remény volna is számukra, egyetlen igaz 
támasztékuk az éleiben. (—ány.)

A reformáció megünneplése.
A keresztyénség 2000 éves Iájának 

két 400 esztendős ága, amely az ősi törzs 
késő folytatásakép fejlődött ki — az 
evangélikus és református, országszerte 
egymásra találva és összefonódva ünne­
pelte a reformáció 23 éves évfordulóját 
ebben az évben is. Az ünnepségek köz­
pontjában a fővárosi ünnepségek állottak, 
amelyekre városunkból is számosán fel­
utaztak. s amely ezidén Erdély visszaté­
résének a jegyében zajlott le az erdélyi 
hatalmas protestantizmus bekapcsolásá­
val — de országszerte az összes egyhá­
zak külön is lerótták az emlékező és szá- 
montartó kegyelet adóját a keresztyén- 
séget ismét egy ősi alapra, az Evangéli­
umra visszavezető hithősök a reformá­
tusok előtt.

Városunkban is felsorakozott a pro­
testantizmus október 31 én és hálás ér­
zésekkel állott meg a gondviselés előtt, 
hogy a Wittenbergben és Géniben elül­
tetett gyenge palántákat nem engedte az 
idők sok viharja által kilépetni,.de sőt, 
hogy gazdag áldásokat teremhetett mind­
azon országok számára, amelyek népei, 
vagy néptöredékei befogadták.

Délelőtt az istentiszteleteken a lel­
készek szolgálata keretében szállt a hálás 
emlékezés kegyaletadója az élő Isten elé, 
este 7 órakor pedig az evangélikus kul- 
turházban gyűjtötte össze a helybeli pro­
testánsokat a szentlélek tüze, amelynek 
fellobogása keretében az Erős várunk 
eléneklése után dr. Varga Kálmán refor­
mátus egyházi főgondnok mondott meg­
nyitót, rámutatva a testvéri összefogás 
jelentőségére és arra a tényre, hogy min­
den meg nem értés, sőt üldöztetés elle­
nére is, amiknek bevezetője volt a 
„Lutherani Comburantur a lutheránusok 
égettesenek meg" — országos törvény, 
mindezek ellenére is nemcsak fennmaradt 
a magyar protestantizmus, hanem e haza 
történelmének országutján a nemzet leg­
nagyobbjainak a sorába is a legtöbbet ez 
ajándékozta. Mély tudást kiváltó megnyi­
tója után Spissák Pál lelkes szavalata 
idézte október 31. emlékét és jelentőse­
gét. Majd a vegyeskar predz dallamver­
sével és szöveg mondással előadott éne­
ke ringatta el a közönséget áhitatos han­
gulatba. Tóth Zoltán igazgató tanító tar­
totta meg az emlékbeszédet ezután, a 
lelki élet terén való eligazodás jelentősé­
gét hangoztatva, amire a mai kor em­
bere nem helyez általában nagy súlyt, 
holott pedig nincs fontosabb életkérdé­

sünk ennél. Az eligazodás adva van min­
denki számára az Isten kijelentésében. A 
szent bibliában, amelynek magyar nyel­
ven való megszólalása 350 éves forduló1 
ját most ünnepli éppen a magyarság. En­
nek a Károlyi Gáspár által magyar nyelv­
re lefordított bibliának jelentőségét, élet­
formáló hatását, fejtegetve fogalmazta meg 
a minden protestáns ember nagy életkér­
dését : jó keresztyén vagyok-e, jó ma­
gyar ember vagyok-e ? Amire a választ 
egyedül a biblia zsinórmértékéhez való 
alkalmazkodás adja meg A mély hatást 
kiváltó felolvasást hálás érzésekkel fogadta 
a hallgatóság. Utána Nagy Zoltán szavalt 
egy Csengery-verset Karaífáról, a közön­
ség lélekzptvisszafojtott figyelése közben, 
majd az énekkar kiváló gondossággal be­
tanított és előadott lelkesítő éneke végez­
tével Wiesinger Károly evangélikus egy­
házfelügyelő zárószavai fejezték be az 
ünnepséget, aki utalt arra, hogy az a 
nép, amely 400 évvel ezelőtt a keresz­
tyén vallásnak az ősi formákhoz való 
visszavezetőjével ajándékozta meg a vi­
lágot, most a társadalmi és a gazdasági 
élet ma még harcban álló nagyjelentősé­
gű másik reformációval is megajárdékoz- 
ta a világot, kinek korszakalkotó jelentő­
sége most van kibontakozóban. A test­
véri összefogás fontosságának hangsúlyo­
zásával zárta be a maradandó hatást ki­
váltó ünnepséget, amely a Térj magad­
hoz drága Sión és a Hymnusz Kovács 
Géza által kisért és vezetett eléneklésé- 
vel ért véget.

Városunk protestáns társadalmának 
összefogása, amit a két egyház nőegylete 
vezetett be, városunk népének a számára 
is sok áldás- Ígéretének a magvát jelenti, 
amely terebélyes fára serdülni hivatott 

Dr. Cs. L.

Kegyelet a hősök iránt.
Volt házizászlóaljunk katonái a no­

vember elsejei halottak estéjén utón vol­
tak és igy nem áldozhattak városunk hősi 
emlékműve előtt a világháborúban elesett 
salgótarjáni katonák emlékének. A gyi- 
mesi fenyvesekben készült hatalmas ko­
szorút azonban magukkal hozták és 10-én 
vasárnap d. e. ünnepélyesen helyezik el 
küldöttség utján a szobor talapzatára 
— Az ifjú katonák tisztelete és kegye­
lete az idősebb katonai hősök iránt egy 
szebb jövőnek biztos zálogai

Hírek és különfélék
Nógrádi evangélikus egyház­

megye az elmúlt hét szerdáján 250 hol­
das birtoka ügyében dr. Kovács Sándor 
püspök vezetésével dr. Reményi Schpel- 
ler Lajos pénzégyminiszter és Pesthy PM 
igazságügyminiszter" elé küldöttségig 
járult, amelyben az esperesség egyházi 
elnökségét dr. Csengődy Lajos alespéres 
képviselte. A küldöttség-járás a legszebb 
kilátásokat eredményezte.

Halálozás. Dr. Tibor Sándor ügy­
véd, tart, hadnagy október 20 án reggel 
hirtelen meghalt. Temetése 22 én d. e. 
9 órakor volt nagy részvéttel. A balassa­
gyarmati ügyvédi Kamara küldöttsége a 
helybeli ügyvédek és bíróság nagyszámú 
képviselőivel együtt jelent meg a teme­
tésen, ahöl dr. Hegedűs Tibor bgyarmati 
ügyvéd mondott megható beszédet a had­
viselt ügyvéd ravatah[íeletL A megboldo­
gultnak 3 fia jelenleg is katonai szolgá­
latot teljesít, akik közül csupán Endre és 
Gyula gyermekei jelenhettek meg a?ra- 
vatalnál.

költői fantom, szomorú valóság, kétség­
beejtő szívtelenség, felháborító durvaság, 

', vadállatias kegyetlenség. emberi érzések­
ből kivetkőzött hóhérai voltak minden­
kor a magyaroknak a múltban, a letűnt 
századokban, tegnap s ilyenek lesznek a 
jövőben is.

Utópia, álom, az a remény, hogy 
megváltoznak majd. Soha nincs a világ­
nak oly civilizátora, mely ezt megvalósít­
hatná.

Az oláhok gaztetteiből álljon itt egy 
véres csokor, egy soha el nemfeledhető, 
meg nem bocsátható fájdalmas emlék, 
Martirológia 1848— 49 nek hajmeresztő 
borzalmai után, a világháború utáni idők­
ből... Magyarország névtelen hőseinek 
szenvedéseit ismérjük meg annyi ezer 

' meg ezer, nem, a sok millió közül, mely­
nek hire eljutott hozzánk.

Huszonkét éve már, hogy a törté­
nelem fekete lapjaira Írja, egyre irjáKlio, 
az oláhok hőstetteit. Mikor lesz vége? 
Könnyes szemünk nem látja a ködös jö­
vendőt, de forró magyar hitünk egyre 
biztat, hogy napjaik meg vannak szám­
lálva és egyszer le kell számolniok cse- 
lekedeikről, bűneikről.

Ne felejtsük hát a régieket sel Az 
1916. évi oláh betörés idejéből adunk egy 
igen kis részletet, hiteles adatok alapján, 
mikor, hol, mire vetemedtek az o'áhok.

Csíki Miklós nagysinki plébánost 
megölték, mert magyarságára hivatkozva 
faluját nem akarta elhagyd. A holttestet 

' egy utszélen hirtelen ásott sírba úgy gyö­
möszölték be, hogy keze, lába kilátszott. 
Hennigh nagysinki főszolgabíró ásatta ki 
a tetemet és méltó sírba helyezte abban 
a szent földben, melyért életét adta,

Boér János gyimesl lelkészt megöl­
ték és holttestét szintén csak félig temet­
ték el, Azért kellett meghalnia, mert a

betörők azon kérdésbe, hogy magyar 
vagy-e —igennel felelt

Elhurcolták Ferenc Sándor békási 
plébánost, aki rabságából sebesülten visz- 
szaszökött.

Elhurcolták a brassói közismert Me- 
isel Józef apátplébánost, aki végtelen so­
kat szenvedett az oláh börtönökben több 
ízben is. Az oláh hitványság halottja ő is.

Erdély katholikus papságának szá­
mos tagját minden ok és minden indo­
kolás nélkül elfogták, internálták vagy 
súlyos börtönre vetették. Egyeseket pél­
dátlan durvasággal testileg is megfenyí­
tettek.

1919. január 24-én este fél 7 óra­
kor Stenczel Lajos brassói adminisztrátor 
mitsem sejtve haladt rokonainak lakására 
Kolozvár utcáin. Egyszerre fegyeres őrök 
fogták körül, a rendőri őrszobába hur­
colták és levetkőztetve megbotozták. Mi­
kor már elfeketedett, attól tartva, hogy 
belehal, fölemelték, felöltöztették és egy 
tömegtömlöcbe vetették, ahonnan más­
nap minden magyarázat nélkül elbocsá­
tották. Ugyancsak a múlt tél folyamán 
történt, hogy Lajos Balázs lupényi segéd­
lelkészt, a derék munkáskáplánt éjnek 
idején ágyából felzavarták a román kato­
nák, az éjszaka csendjében a Zsil völgyé­
be vezették, piukatuásal kényszeritették á 
jéghideg folyón való átkelésre s mig át­
jutott, feje fölött állandóan puskalövések­
kel ijesztgették. A túlsó parton aztán egy 
hideg, ágynélküli szobába vetették és ott- 
hagyáik.

1919 junius 27-én Szpolni János 
gyulafehérváéi főgimnáziumi paptanár a 
tövisi állomáson föl és alá járva breviári­
umát végezte. Egy katona felszólítására 
elhagyta az állomás előtti térséget és csen­
desen helyet foglalt a váróteremben, Az 
állomás- őrségből valaki igazolásra saóH-

tóttá fel, majd az állomási őrszobába hív­
ták. A tanár mitsem sejtve, követte az 
őrt. Kis vártáivá megérkezett Bacsilla 
főhadnagy, álomásparancsnok, Szpornit 
félrevonta, megkérdezte mi a neve, azu­
tán kijelentette, hogy a tisztes egyházi 
férfiú „bolseviki, minden magyar pap bol­
sevik! s a püspök leginkább az: de majd 
megtanítjuk mii" E kijelentés után ott­
hagyta őt; ekkor előlépett az őrség kép 
lárja és elkezdte Szporni pofozását. Mi­
kor a káplár kimerült, akkor a többi le­
gény váltotta őt fel. tenyérrel, ököllel po­
fozták, áliát felütötték, majd lehúzták ru­
háit, bottal és puskavesszővel verték al­
testét, végtagjait, azután újra felöltöztet­
ték és verték tovább 8 órától fél 11-ig 
szakadatlanul Akkor a vonatra tették, 
egy katona kisérte s minden zökkenőnél 
a fejére ütött. A tanár állapotáról más­
nap két orvos látleletet vett fel, amelyet 
tiltakozás kíséretében küldött a püspöki 
hatóság a nagyszebeni román kormány­
zótanácsoshoz.

A kormányzótanács hosszú ideig 
nem válaszolt, majd újabb tiltakozó föl­
lépésre a nagyszebeni katonai hatósághoz 
tette át az egész dolgot, amely az esetet 
először kereken letagadta, majd azt álla­
pította meg, hogy Szporni János, a tisz­
tes egyházi férfiú az öregedő mathemati- 
ka-professzor bolsevista propagandát űzött. 
Mikor a püspöki hatóság udvariasan az 
idevonatkozó bizonyítékokat kérte, azok­
nak megküldését a katonai hivatalos tit­
kokra hivatkozva megtagadta Mardarescu 
tábornok.

Lierenz János 76 éves köztisztelet­
ben álló birtokos, kapuja előtt állott. Sze­
gény öreg nagyot hallott, a katonák kér­
déseire nem felelt, a kapujában agyon­
verték, orrát fülét levagdalták.

Ziegler Ernő asztalossal szemben la­
kott Gom Róza özv. tanárat, aki nagyon

félt és arra kérte szomszédja családját 
aludjanak egy fedél alatt az ö házában 
Zieglerék át is mentek. Éjszaka hevesén 
kopogtattak és követelték hogy ajtót nyis­
sanak. Ziegler ajtót nyitott, az oláh kato - 
nák elhurcolták az erdőbe, ahol legyil­
kolták és testét kegyetlenül megcsonkí­
tották.

Lánczkor József molnár békésen 
ment az utcán, ahol az oláhok rátámad­
tak és meggyilkolták.

Wagner Tsmás 28 éves mészárolta 
mezőn verték agyon, senki sem tudja inv 
ért. Apja másnap a mezőn járkálva fel­
ismerte fia ingét, amint egy hevenyészett 
sirhalomból kilátszott Az apa innen szál­
litatta haza fia holttestét.

így halt meg Sadlers Márton gazda is. 
A fürészmalomnál találták meg holttestét.

Scbmidt Márton 60 éves, nőtlen, 
csendes, jó embert az utcán fogták ei és 
az erdőben kivégezték.

Kraft Mihály 55—60 éves földmű­
ves holttestét is az erdőben találták meg.

Marczel Mihályt is meggyilkolták és 
valamennyi halott testét megcsonkították.

A ö’reg Bajdon Fritz bácsi egy őr­
nagy parancsára 25 botot kapott és mi­
kor el akarták kísérni, akkor elrejtőzött 
egy barlangba, mely pincéjéből a Vár­
hegy alá vezetett.

Brassóban Weisz Ignác ügyvédet el­
hurcolták. Derestyén egy fához állították 
és meglőtték, Ott hagyták, de nem hált 
meg. Másnap egy autó felvette és haza­
szállította a súlyos sebesültet

Brassóban Gábor Dénes iparos le­
ánya felkiáltott: bárcsak visszajönnének 
a magyarok I Ezért elkísérték az oláh ka­
tonák és nyoma veszett a leánynak, < 

. (Folyt köv.)

Hozzávalók: 1 tojás, 25 deka lisz, 1/2 csomag Dr. 

Oetker-féle "Backin" sütőporral keverve, 6 deka 

vaj, 5 deka cukor, 1/2 csomag Dr. Oetker- féle 

vanilliacukor, 1 deci tej, 1 evőkanál darált dió; 

díszítéshez kevés durvára vagdalt dió.

Készítése: Fenti anyagokból tésztát gyúrunk.

Kinyújtjuk, formákkal kiszaggatjuk, 

mindegyik közepét durvára vagdalt 

dióval meghintjük és zsírozott tepsin 

szép pirosra sütjük.
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Elmélkedés 
a ruhák fölött

Nincs bizonyos mélabu nélkül, ami­
kor könnyű és világos nyári ruháinkat 
•Irakjuk télire, — olyan ex, mintha a 
nyarat temetné az ember naftalinszagu 
sírboltba. Nincs ez bizonyoa mélabu nél­
kül, mondom, aminek annyi, de annyi 
oka vanl Ahogy téli pihenőjükre raktá­
rozzuk el nyári ruháinkat, újra átéljük az 
egész nyarat Ebben a könnyű szürké­
ben ültem holdfényes, csillagos estéken a 
fürdőhelyen Klárival, gondolja elmélázva 
Karcai, ugyanekkor Klári valahol az or­
szág másik végében egy tarka emprimé 
fölött sóhajt egyet és gondolja ugyanezt 
Karcsiról. Ez a pullover volt rajtam azon 
az estén, amikor... százezer különféle 
pullover felett százezer különfélét gondol 
és érez százezer nő, százezer férfi, a szél­
rózsa minden táján. Nincs-e hát igazam, 
amikor azt mondom: a nyarat temetjük 
ilyenkor naftalin kriptába és ez bizony 
eléggé bánatos.

De van még más is, amit ilyenkor 
érzünk. A fájó sejtelem, hogy ezeket a 
ruhákat tán nem is viseljük többé soha, 
de. szerencsére ilyenkor nem a magunk, 
hanem a divat múlandóságára gondolunk, 
ha a magunkéra gondolnánk, már-már 
inkább tragikus volna ez a ruhaeltevési 
művelet, így csak bánatos. És aztán elő­
szedjük az őszi, téli holmit. Ez már ke­
vésbé bánatos, ha nem kellene szellőz­
tetni és vasaltatni küldenünk, igy bizony 
eléggé fájdalmas művelet Viszont meg­
éri, mert rengeteg bölcs tanítással szol- 
*41. amikor a tisztítóba, szabóhozkűldés 
előtt átkutatjuk zsebeinket Mennyi régi 
levél, feljegyzés, cédula, számla és már 
mind-mind elvesztette időszerűségét, je­
lentőségét a számlákat kivéve, amelyek 
esetleg közben —- csodálatos módon — 
átalakultak ügyvédi felszólításokká.

Ez a sok mindeféle cédula, feljegy­
zés, levél — kivéve a számlákat — meg­
tanít arra a nagy bölcsességre, hogy sem- 
semmisem igazán életbevágó, semmisem 
igazán nagy dolog, csak a maga idején 
látszik ilyennek. Azon a sok bánaton, 
keserűségen, gondon, féltékenységen, sze- 
rekneo,amiről annak idején azt hittük, 
nem éljük túl és aminek látható nyomai 
itt vannak téli ruháink zsebeiben, cédu­
lákra, levelekbe, versekbe, naptárlapokra 
irva ma már csak mosolygunk és ha van 
bölcs tanítás az életben, ez igazán az. 
Fogadjuk meg téli ruháink fanyarlehelle- 
tü, de bölcs oktatását... —y —n.

Halálozás. Kárpáti Antal bánya­
társulati főintéző f. hó 8-án, rövid szen­
vedés után elhunyt Temetése vasárnap, 
10-én, d. u. 3 órakor lesz a bányatársu­
lati ravatalozóból

Adakozzunk az itt letelepedett 
erdélyi menekült családok részére hasz­
nált ruhát, bútort, edényt, ágyneműt, ame­
lyeknek összegyűjtésére f. hó 10 én, va­
sárnap d. e. 9 órától cserkészek és le­
venték fogják bejárni a város és acél­
gyár utcait (A bányatelepen u. is már 
gyűjtöttek a cserkészek.) A Mansz. me­
legszívű hölgyei szervezték meg a cser­
kész és leventeparancsnokok segítségével 
ajjyüjtési akciót. Közeledik a téli Segít-

A sorsjegy ára: 
egész P 3, fél P 150 
Kapható minden sors- 

t jegyárusítónál és az 
t li i« i dohánytőza- 

dékben.

A Székesfővárosi M. Kir. P4nxfi|-y- 
igazgatóaág felkéri az igen tisztelt közönséget, 
hogy aki a címére küldött állami sorsjegyet meg­
tartja, annak árát a póstatakarékpénztári befize­
tési lap felhasználásával egyenlítse ki. Aki a sors­
jegyet nem kívánja megtártani, szíveskedjék azt 
a mellékelt portómentes válaszboríték felhaszná­
lásával vias-aküldeni oda, ahonnan érkezett ,Az 
államsorsjáték jótékonycélt szolgál s aki megtar­
tani nem kívánt sorsjegyét nem küld vissza, a 
ótékonycélt károsítja meg. A sorsjegyek visira- 
küldése díjtalan.

Dohányzó nőkDr. ZEMPLÉNY1 IMRE.

ges embernek árt, érthetően fokozottan 
ártalmas a betegnek és annak gyógyufá- 
sát hátráltatja, baját súlyosbítja. Ezért 
tiltja az orvos a dohányzást minden kor 
moly betegnek, főleg tüdő-, szív-, vese- 
bajosnak, gyomor- és bélfekélyben szen­
vedőknek. A lemondás sokaknak igen 
nehéz, sokan inkább a halált választják. 
De aki el sem kezdi, soha hiányát nem 
érzi. > ■

‘(Megjelent a Magyar Gyermeknevelés c. 
folyóiratban.)

Figyelem.
A Mansz. salgótarjáni csoportja 

újra megkezdi folytatólagos szórakoztató 
előadásait. Az első előadás 194Ö. év No­
vember hó 8-án d. u. 5 órai kezdettel 
az Apolló mozgófényképszinházban volt 
nagy érdeklődés mellett.
BELÉPŐDÍJ NINCS I

Mindenkit szeretettel várunk I :
Mansz. Elnökség.

A dohányzás testi ártalmai a müveit 
közönség előtt ismeretesek. Tudják, hogy 
a dohány mérge, a nicotin, vizben, száj­
nyálban oldódik. Szivizgató, görcsokozó, 
rákkeltő anyag. Soványitó hatása a pajzs­
mirigy működését, anyagcserét fokozó 
hatásán alapul. A szájban kellemetlen 
szag és fekete fogkő lerakódás okozója. 
A nyáladzást, különösen kezdetben, fo­
kozza. Később a füst állandó izgató ha­
tása alatt kifejlődő torok-garat-hurut jár 
főleg reggeli köhögéssel, krákogássa), köp- 
ködéssel. A légutak, melyek a rosszleve­
gő jü városokban és poros falvakban amúgy 
is sokat szenvednek, a dohányfüst tartós 
hatásaira idült hurutban betegszenek meg, 
ami egyrészt csökkenti az ellenállóké­
pességet minden légzőszervi és meghűlé­
ses betegséggel szemben, tüdőtágulásra, 
asthmára hajlamosit, másrészt foglalkozási 
betegséget, ezzel munkaképtelenséget okoz 
mindazon hivatásokban, melyek sok tar­
tós, hangos beszédet kivánnak. Ilyen a 
pedagógus, pap, színész, énekes stb. A 
vérkeringési szervekre gyakorolt hatás 
számokban kifejezhető, mérhető és meg­
felelő készülékkel ábrázolható. így mér­
hető a vérnyomás emelkedése, az érve­
rések számának szaporodása, kimutatható 
a szív áramgörbéjének változása; már 
egyetlen cigaretta elszívására és itt olyan 
változás látható, melyet a szív koszorús, 
tápláló ereinek görcse okozott. Ezen be­
tegség erősebb foka a mellkasi szoron­
gással és halálfélelem érzésével járó, köz­
ismert szivrobamokban nyilvánul, ame 
iyek az 56—57 év körüli, egyre szapo­
rodó hirtelen szivhalál okai. A nicotin 
érelmeszesedést okozó hatása fiatal házi- 
nyulakon kísérleti utón nyert kétségtelen 
beigazolást. Az emésztőszerveket illetően 
ugyancsak pontosan mérhető a nicotin 
gyomorsav-termelést fokozó hatása. Rönt­
gen ernyő alatt látható a dohányosok 
gyomrának és vastagbelének nicotin okozta 
jellegzetes görcsös összehúzódása, amely­
ről a dohányosok tagadás esetén is felis­
merhetők. A gyomorsavtermelés ezen fo­
kozódása nem kívánatos jelenség, mert a 
természetes savszükséglettől és tápláléktól 
független. A nicotin a gyomorban is tar­
tós hurutot okoz, mely a kezdeti savtul- 
tengéses, izgalmi szak után a savhiányba 
mégy át és ilyenkor az étvágy elvész, a 
rohamos lesoványodás megállítása nehéz. 
A tartós nicotin hatás a gyomorrák ki­
fejlődésének is fontos oka. A tüdőrák 
szintén túlnyomórészt erős dohányosokon 
lép fel. Mindkét rákféleség korunkban 
szaporodik, súlyosságát az mutatja, hogy 
műtéti és röntgen-rádium kezelése sok­
kal rosszabb eredménnyel jár, korai fel­
ismerése orvosnak is nehézséget okoz.

Csupán szakkörökben ismeretesek 
azok az újabb kutatások, amelyek a do­
hányzásnak a női nemiszervekre gyako­
rolt hatásait tisztázzák. Ezekszerint a pe­
tefészkek ereinek nicotin okozta görcse 
azok rendes működését súlyosan befolyá­
solja, görcsös havibaj, rendetlen vérzések, 
sőt meddőségek oka lehet. A változás 
korában, a 46-ik életév körül a nők nagy­
része vérnyomás emelkedésben szenved, 
a petefészek vérnyomáscsökkentő termé­
kének kiesése miatt Ez az életkor az 
anyós-típus néven ismert idegállapot 
okozója, amit a dohányzás fokoz, gyor­
sít súlyosbít. Igen természetes, hogy a 
várandós állapot, mely a női szervezet 
erős teherpróbája, mert fokozott érzé­
kenységgel és csökkent ellenállóképes­
séggel jár, dohányosokon az amúgy is 
gyakori ideges és emésztőszervi panaszok 
fokozódásával jár: görcsök szédülések, 
hányás, fájdalmak. Ugyancsak a legújabb 
kutatások állapították meg, hogy a do 
hányzás fokozza az élet és egészség 
szempontjából egyaránt fontos B és C 
vitamin elbomlását, tehát a vitamin szük­
séglet emelkedik. A megfelelő B1 vita­
min mennyiség az idegrendszer épségé­
nek elengedhetetlen kelléke, hiánya beri- 
beri betegség, elégtelensége idegek gyul­
ladásos betegségeinek oka, melyek nagy 
és tartós fájdalmakkal járnsk. A lesová­
nyodás, izomgyengeség, gyomorsüllyedés, 
vándorvese, étvágytalanság, fáradság ér­
zés és nyomott hangulat ugyancsak a B1 
vitamin elégtelenség jelei. Ezek a nők 
körében valóságos népbetegség jellegével 
bírnak. Igen természetes, hogy a terhes­
ség ideje alatt a B és C vitamin szükség* 
let sokkal nagyobb, fedezését a jobbrnó- 
du néprétegekben az étvágytalanság gá­
tolja és az így keletkező fokozott ter­
hességi panaszok a gyermekáldástól való 
tartózkodás lényeges okai. Súlyosbítja a

helyzetet a pajzsmirigy fokozott érzékeny­
sége és megterhelése, mert a fokozott 
anyagcsere nicotin hatás által túlterhelve, 
Basedow kór kitörését szolgálja. Ezen 
tartós és súlyos baj 80 százalékban nő­
kön tőr ki, jeléül annak, hogy a női 
szervezetet a pajzsmirigy gyengébb ellen­
állóképessége jellemzi. De megállapítást 
nyert az is, hogy a nicotin átmegy a 
szoptató anya tejébe és a dohányos anya 
csecsemőjén nicotin-mérgezést okoz : bél­
görcsök, nagy fájdalmak, nyugtalanság és 
hasmenés alakjában. Ezen gyógyszer nem 
segít, csupán az, ha az anya a dohány­
zást elhagyja. Az sem szorul bizonyítás­
ra, hogy a dohányzás az anyatej meny- 
nyiségét is csökkenti.

Az érzékszerveket illetően a nico­
tin tönkreteszi a hallást; a fül ereinek 
elmeszesedését és a belső fül vérkerin­
gésének megromlását okozza. A dohá­
nyosok szédülése is ennek a következ­
ménye. A szaglóidegek mérgezése miatt 
a dohányos szagérzése elvész, ami bizo­
nyos foglalkozásokban, gáztámadás ese­
tén, életveszélyes oka lehet. A nicotin 
okozta látóideggyulladás súlyos látásrom­
lással jár, amin a dohányzás teljes elha­
gyásával is csak a baj kezdetén lehet 
segíteni. A későbbi szak elváltozásai visz- 
szafejlődésre képtelenek. Ismeretes egy 
hátgerincsorvadást utánzó betegség, mely 
szintén a gerincvelő idegeinek nicotin 1 
mérgezéséből származik.

Nőkről lévén szó, nagy fontossága 
van a szépség szempontjának. A tartós 
dohányzás bigyedt ajak kifejlődésével jár 
a cigaretta hglyén. A nicotin okozta ér­
görcs a^ arcnak szürkésfakó szint ad, 
amit az arc és ajakfestés, rizspor-eltakar 
ugyan, de sem az evvel járó vérszegény­
séget, sem a bőr rossz vérellátásából szár­
mazó' fonnyadást nem szünteti meg. A 
soványitó hatás a bőr ráncosodását idő 
előtt meghozza, ezen szintén nem lehet 
segíteni, mert öregedési jel.

Hasonlóképen döntő a divat szem­
pontja,' amely az erkölcsiektől el nem 
választható. 1914 előtt is voltak dohá­
nyos nők a társadalom legelső és leg­
utolsó rétegeiben, akik a polgári erköl­
csöt ostoba előitéletnak tartották, vagy 
□em is ismerték; a család és társadalom 
szempontjából csillogó, de üres díszek, 
vagy kölöncök és^élősdiek voltak. A hó­
bortos feministákról és a feltünéskeltést 
keresetszerüen folytató színésznőkről nem 
szólva. A női tömeg hazánkban a hábo­
rú alatt kapott rá a dohányzásra, amikor 
dohányt szerezni igen nehéz volt és 
akinek sikerült, henceghetett és feltűn­
hetett vele.

A divat a férfias nő típusát terem­
tette meg, ami a józan ész számára kép­
telenség és épen olyan értéktelen korcs, 
mint a nőies férfi. A statisztika szerint a 
nők élettartama hosszabb mint a férfiaké, 
pedig a szegény néprétegben többet dol­
goznak, kevesebbet pihennek és anyaság 
őket olyan veszélyekkekkel sújtja ame­
lyektől a férfiak természettől fogva men­
tesek. Mióta a lányok legényélete általá­
nossá válik, ez a különbség ellenkező 
irányú lett, mert az ital és a dohány, 
ami a férfiak élettartam-csökkenését okoz­
ta, a veleszületetten gyengébb női szer­
vezetben sokkal gyorsabban elvégzi pusz­
tító munkáját.

Végül tekintsük az időszerűség kér­
dését. Hazánkat a tengely politika népi és 
szociális átalakulásra kényszeríti. Önkén­
tes és kötelező munkatáborok alakultak 
ki, a nők részére is. Több józanságra, 
becsületre, szerénységre, munkára van 
szükségünk. Jövőnket csak több anya és 
több gyermek, több család és több er­
kölcs biztosíthatja Pótolnunk kell a csa­
ládi élet és a helyes nevelés azon súlyos 
fogyatékosságait, amelyek a mai léha em­
ber típus elszaporodását lehetővé tették.

A dohányzás ellen küzdeni kell, 
egészségi, gazdasági és erkölcsi szempont 
ból egyaránt. Tilalmak ezen a téren hi­
ábavalók. Csak a nevelés és tanítás segít 
Elsősorban a jó példa, amelyeknek hiánya 
teszi a szülők, tanítók óvónők munkáját 
haszontalanná, ha azoknak tiltják a do­
hányzást, akik előtt ők maguk dohányoz­
nak. Mert igaz ugyan, hogy a dohány­
zás annál jobban árt, minél fiatalabb kor­
ban kezdik, de az értelem is annál fej­
letlenebb és a megszokás, sőt a szenve­
dély is annál hamarabb kifejlődik.

Mindeddig egy szót sem szóltunk a 
betegekről, De ez szinte felesleges is, mert 
ha biatoi aa, hogy a nikotin aa agtaat*

december 5-én

pengő igen sok pénz, 
de könnyen hozzájut­
hat, ha idejében gon­
dolkodik arról, hogy 
beszerezze állam­

sorsjegyét

Húzás már

ezer40
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Sxeplö, májlott
ellen használjon

Bubi szeplőkrémet
Kiható: SZÜCS-gyógyszertárban.

Bájiyamoxgók műsora. A bag- 
lyasaljai és pálfalvai bányamozgók no­
vember hó 10 én, vasárnap a calilorniai 
aranyláz idejéből vett, izgalmas életképet 
mutatják be ARANYBORJÚ címen. A 
végig gyönyörű, színes képekből álló film 
főszereplői: George Brent, Olivia de Ha­
villand, Claude Rains és Margaret Lindsay. 
Műsor kiegészítésül: Magyar, Ufa és Fox 
világhiradók. Előadások kezdete Pálfal- 
ván : d.u. 2, 5 és 7 órakor, Baglyasalján : 
djU. fél 4 és este fél 9 órakor.

Befőzési cukor a vadon termő 
gyümölcsök eltevésére. A földmive- 
lésügyi miniszter az ipari üzemek és a 
háziipari feldolgozók részére a vadon 
termő gyümölcsök konzerválására nagyobb 
mennyiségű befőzési cukrot engedélyezett. 
Az igényléseket a kertészeti akadémián 
(Budapest, XI. Nagyboldogasszony-útja 45) 
kell benyújtani, de a község e’öljárósá- 
gával kell az igényléseket láttamoztatni 
Az igénylőknek kötelezettséget kell vál­
lalatok, hogy a kért cukrot kizárólag idei, 
.tehát 1940. évi termésű, vadon termő gyü­
mölcsök és birs-feldolgozására használják 
feL A háziipari feldolgozók közül azok 
jutnak a cukorhoz, akik a múlt évben is 
foglalkoztak vadontermő gyümölcsök fel­
dolgozásával.

ötszáz kilométer hossza be­
kötő at épüL A bekötő utak építését 
1930-ban kezdték meg és 1938 bán kü­
lön törvény gondoskodott arról, hogy öt 
éven át egyenlő évi részletekben har­
mincmillió pengővel kell segélyezni a be­
kötő utak építését. Eddig 2355 kilométer 
ut megépítésével 35 községet és tanya­
központot sikerült bekapcsolni az ország 
kiépített közúti hálózatába. Az 1941. évi 
munkálatok során további 500 kilométer 
bekötőút megépítését határozták el, a 
jövő év végéig, tehát az uj bekötő utak 
hossza 3755 kilométer lesz és általuk a 

.közúti hálózatba bekapcsolt községek 
száma pedig 1435-re emelkedik.

üzembe helyezik a nagykáro­
lyi papírgyárat. Erdéllyel visszakerült 
Magyarországhoz a nagykárolyi papírgyár 

'is, ahol az elmúlt napokban szemlét tar­
tottak a kereskedelemügyi minisztérium 
kiküldöttei. A szemle eredménye, hogy 
a papírgyárat, amelyet a románok hu­
szonkét évig szüneteltettek, átépítik, kor­
szerűvé teszik és rövidesen üzembe is 
helyezik. Ezáltal Nagykárolyban és a 
környékén többszáz család jut kenyér­
keresethez és javul az ország papirellá- 
tása is.

SPORT

SBTC—Haladás 4:0 (0:0)
SSE pálya. 1500 néző. Vezette: Nagy Lajos.

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
Kissf Takács IV., Kollár — Baranyai Csu- 
berda, Jenőfi, Lackó, Trenka.

Haladás: Körmendi — Héja, Kalo- 
tai — Szalai, Kalocsai, Kovács* — Szabó, 
Gazdag, Kiss, Deszka, Lovász.

Az első félidő izgalmas mezőny­
játékkal telik el Mindkét csatársor gól­
képtelensége jellemezte a játékot. A 3. 
percben a Haladás balszélsője beadását 
Kiss a center aló osról bombázza a ka­
pura, Géci a-felső lécnek öklözi, onnan a 
mezőnybe pattan. Az SBTC támad többet, 
de egy komoly lövése nincs, míg a Ha­
ladás balösszekötője Deszka, a 42 perc­
ben az 5-ösről a jobb kapufát találja el.

A II. félidőben az SBTC-t mintha 
kicserélték volna. A Haladást a kapujá­
hoz szögezi s lövést lövésre küld. A 12. 
percben Jenőfi bombáját a kapus a lába 
között engedi be. 1:0. 4 perc múlva 
Csuberda lövése akad a hálóba. 2:0. A 
25. percben 25 m-es szabadrúgásból Lackó 
laposan bombáz a sarokba. 3:0. S végül 
a 38. percben Lackó a szélre játszik Ba­
ranyaihoz, aki kapásból nehéz szögből 
szerzi meg a 4. gólt. 4:0.

Bár a II. félidőt súlyos fölényben 
játszotta végig az SBTC, mégis látszik, 
hogy a csapat—különösen a csatársor 
erősen hanyatlik.

Jók voltak: Takács IV., Jenőfi, 
Lackó, Tímár, ill. Lovász, Kiss, Kalocsai, 
Héja.

Szögletarány: 3:2.

Elektromos—
SBTC 3:1 (1:1)

A Budapesten játszott mérkőzésen a 
hátul kullogó Elektromossal szemben sem 
tudta megállni a helyét az SBTC Bár 
Trenka góljával a vezetést is megszerezte, 
de az Elektromos hamar egyenlített és a 
II. félidőben 2 11-essel megszerezte a 
győzelmet.

SSE —Ganz 1:0 (1:0)
Mig a Budapesten játszott mérkő­

zéstől kevesen remélték az értékes győ­
zelmet, addig az itthon biztosra vett mér­
kőzés igy végződött:

SSE—KSC 3:3 (3:0)
SSE pálya. ' 800 néző? Vezette: Leiner.

SSE: Barabás — Sümegi, Valentin 
— Kleiban, Hernádi, Kovács — Langár, 
Tóbiás, Szabó L, Énoch, Szabó II.

Kassa : Mali — Szlivkár, Hlivják — 
Kaincz II., Kaincz IV., Bednarik — Illés, 
Balásházi, Vitéz, Fehér, Simonyi.

Rendszertelen, kapkodó játék indul, 
de a SSE egyre jobban önmagára talál s 
fölényt harcol ki. A 8. percben Szabó a 
16-oson háttal állva a kapunak, fölé rúg. 
Énoch a kapus kezébe fejel. A 16. perc­
ben Szabó lukra játssza Énochot, aki 
tiszta helyről gólt lő. 1:0. 1 perc múlva 
Bednarik szabadrúgása a kapufát találja, 
a visszapattanó labdát Vitéz az 5-ösről 
Barabás kezébe fejeli. A 35. percben 
Langár szépen beivel s a 2 hátvéd közt 
állór Énoch pompás fejessel a hálóba ta­
lál. 2:0. A 40. percben Tóbiás kiugratja 
Szabót, aki közelről szerzi meg a 3. gólt.

A 1L félidő első 10 percében a SSE 
súlyosan beszorítja a kassaiakat, de ezzel 
ki is merül A 13. percben Vitéz a fél­

pályán kap Bednariktól egy labdát, önma­
gát szökteti, Barabás eléje rohan, de Vi­
téz. mellette a hálóba talál. 3:L Kassa 
felvillanyozva rohamoz. A 22. percben 
Kleibán csínyje miatt szabadrúgást végez 
Simonyi a 16-os oldalvonalról s bombája 
a léc alatt a hálóba csúszik. 3:2. A SSE 
egyre jobban összeroppan. A 30. perc­
ben Simonyi megugrik a szélen, nehéz 
szögből centerez, Vitéz 2 lépésről a ha­
saló kapus mellett talál a hálóba. 3:3. A 
győztes gólért nagy harc folyt eredmény­
telenül.

A két csapat ideális eredményt ért 
el., A SSE I. félidei jó formáját nem bírta 
végig tartant

Jók: Szabó I., Énoch, Kleiban, ill 
Vitéz, Hlivják, Simonyi.

Szögletarány: 6:2.

10-én, vasárnap d. u. 2 órai 
kezdettel a SSE pályán SBTC— 
Sz. MÁV NB. labdarugó mérkőzés.

A német tengeri men­
tőszolgálat az utóbbi 
két hónap alatt 266 
repülőt mentett meg.

Amióla az Anglia elleni heves tű­
met támadások megindultak, gyakran fog­
lalkoztak az újságok a német tengeri 
mentőszolgálattal. Tőbbizben megírták, 
hogy ennek az 1929. évi genfi egyezmény 
értelmében megszervezett mentőszolgálat­
nak az angolok magatartása következté­
ben milyen óriási nehézségekbe ütközik 
feladata teljesítése. Az angolok, akik a 
németek időközökben Svájcon keresetül 
tett közvetett diplomáciai lépése ellenére 
sem hajlandók ezeknek a mentőosztagók­
nak működését, illetőleg működési jogát 
elismerni, ahol csak tehetik,' megtámad­
ják a kötelességüket teljesítő, gyakran az 
elemekkel is nagy küzdelmet vívó bátor 
repülő-mentőket. Az angoloknak ez a 
magatartása annyival is inkább érthetet­
len, mert hiszen az említett egyezményt 
annakidején ők is aláírták. A mentöósz- 
tagok repülőgépei teljesen fegyvertelenek 
és mindazokkal a előfeltételekkel és jel­
zésekkel rendelkeznek, amelyeket az 
egyezmény kikötött. A tengeri mentő­
szolgálat ilyenformán már ezidáig is sú­
lyos veszteségeket szenvedett Egyedül 
augusztus és szeptember 'hónapban .fiz 
gépüket semmisítettek meg az angolok. 
Annak ellenére, hogy az angolok állandó 
veszélyeztetése következtében a mentő­
munkálatok nagy nehézségbe ütköznek, 
az utóbbi két hónap alatt mégis sikerült 
nekik 226, a tengeren hánykolódó repü­
lőt megmenteni. Nem érdektelen megje­
gyezni, hogy a a megmentett repülők kö­
zött számos angol repülőgép legénysége 
is szerepel.

Decemberben lép életbe síz aj 
vasúti menetrend. Az őszi nagyobb- 
arányú szállítás lebonyolítása után, körül­
belül december közepére, amennyiben 
megfelelő mozdony rendelkezésre áll, tel­
jesen átdolgozott, uj menetrend lép életbe, 
amely a visszatért területek lakossága 
részére kedvezőbb összeköttetést biztosit. 
Ekkorra várható az egész országban a 
téli menetrend életbeléptetése. Erdéllyel 
kapcsolatban a székely körvasúinak Ko­
lozsvárral való összeköttetése végett a 
Szászlekence és Kolozsnagyida között 
közlekedő keskenyvágányu vasút, illetőleg 
Szeretfalva-Magyaró között a szabványos 
nyomtávú vasút munkálatai máris meg­
indultak.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
16212|1940. szám.
Tárgy: az 1941. évi házadó kivetések 

megindítása.

Hirdetmény. 1
Felhivatnak az összes háztulajdono­

sok, hogy az adóügyosztályban 6, illetve 
12 fillérért kapható nyomtatványok fél­
használásával házbér-bevallásukat minden 
házról külön-külön, legkésőbben a folyó 
évi november hó 30-ig feltétlenül adják 
be, mert ennek elmulasztása esetén a be­
vallás hivatalból lesz kiállítva, ami 5%, 
illetve 10°/o-os adópótlék bírságot von 
maga után.

• Egyben figyelmeztetnek a háztulaj­
donosok, hogy a valóságnak nem meg­
felelő és szabálytalan bevallás súlyos 
büntetést von maga után.

Salgótarján, 1940. október 31, 
A polgármester helyett: 

Olay, adóügyi tanácsnok.

Szorul a hurok.

Nyomatott „A MUNKA“ nyomdában, Salgótarján.

gyengéjét és ott utat vágva zúduljon az 
angolok által megszállt Egyiptomra és 
utat találjon egyrészt a Szuezi-csatorna, 
másrészt Szudánon keresztül Abesszínia 
felé. Ennek az olasz erőnek feltartása 
olyan feladatot ró az észak-afrikai angol 
hadseregre, hogy létszámából Görögor­
szág számára segítséget alig nyújthat.

Az olasz haderőnek megvan min­
den helyzeti előnye és reménye arra, 
hogy a hadműveletek számára sikerrel 
járnak, mert azokat nemcsak hadászati, 
hanem diplomáciai utón is megfelelően 
előkészítették. Alig kezdődött meg az 
olasz-görög háború, spanyol részről be­
fejezett tény elé állították Angliát a ten­
geri ügyben. Gibraltárral szemben Észak- 
Afrikában van Tanger városa, melyet 
ügyes politikával nemzetközi semleges 
területté varázsolt át Anglia mesterkedése 
azért, mert csak igy jelentett számára 
Gibraltár teljes hadiértéket. Most Franco 
Spanyolországa előbb megszállta Tangert 
és az olasz-görög háború kitörése után 
rövid idővel a város spanyol katonai pa­
rancsnoka magához ragadta a közvetlen 
hatalom gyakorlását is és ezzel Tangert 
Spanyolország részévé tette. Lehetetlen 
észre nem venni az összefüggést az 
olasz-görög háború kitörése és Spanyol­
ország lépése között Ami Tangerben 
történt, folyománya Hitler vezér és 
kancellár Franco spanyol államfővel 
folytatott megbeszéléseinek. Spanyolor­
szág helyzete Eszek*Afrikában felenféke-

A Földközi-tenger keleti felére te­
relődött át a háború súlypontja. A né­
met haderő szakadatlanul folytatja táma- 
dásait Anglia ellen és a közeledő téltől 
való félelem birta rá az angol kormányt, 
hogy a! szigetországon kívül is keressen, 
illetve létesítsen harcteret, mely által te­
hermentesíteni igyekszik az angol népet 
a német támadásoktól. Ez a szándék nem 
maradt titok. A tengelyhatalmak idejeko­
rán felkészültek a feladatra és amikor a 
görög helyzet angol befolyásra megérett 
a cselekvésre, megindult az olasz haderő, 
hogy tiszta helyzetet teremtsen a Balkán 
déu csücskén megsemmisítse az utolsó 
európai bázist is, amelyre Anglia szá­
míthat.

A Görögország elleni háború kifej­
lődőben van, de a tengelyhatalmak had­
erejének qfegoszlása, amelyre Anglia oly 
nagyon számított, nem következett be. 
Az. anglia elleni támadások ereje . nem 
csökkent és az olasz haderőnek sem je­
lent megoldhatatlan feladatot, hogy Afri­
kán kivül a Balkánon is hadjáratot kell 
vezetnie. Görögország egymásután küldi 
segítséget kérő Üzeneteit Anglia felé, hogy 
tefiesitoék a szerződés szerinti kötelezett­
ségeket. Ez azonban alig következhetik 
be, mert Angliának minden nélkülözhető 
katonai erejére szüksége van, igy tehát 
a segítség csupán formai, illetve képletes 
lehet Észak-Afrikéban kitünően felszerelt 
hatalmas olasz haderő van állandóan 
mozgásban, hogy kipuhatolja az ellenfél

nyen megerősödik és ugyanakkor világos 
és félreérthetetlen figyelmeztetéssel szol­
gál Anglia felé, hogy spanyol földön 
keresnivalója nincs. Tangerrel Anglia el­
vesztett egy fontos támpontot, ahonnan 
az ott állomásozó hadihajói is kénytele­
nek voltak elhajózni.

Aikor tehát a Földközi-tenger ke­
leti részén az olaszok döngetik az angol 
világuralom eddig ledönthetetlennek hitt 
bástyáit, ugyanekkor a Földközi-tenger 
nyugati részén Spanyolország csatolt visz- 
sza magához egy darab területet, ahol 
eddig az angoloknak igen számottevő 
befolyásuk uolt.

Hozzátartozik az eseményekhez a 
spanyol államfőnek találkozója Salazarral, 
a portugál államfővel. Portugáliát, mint 
ismeretes világnézeti felfogása közel hoz* 
za a tengelyhatalmakhoz. Ellentétben 
azonban Spanyolországgal, mely eddig a 
nemhadviselő állásponton képviselte, Por­
tugália ragaszkodik a formaszerinti szigo­
rú semlegességhez. A mostani megbeszé­
lések szerves folyományai a tengely által 
megindított diplomáciai munkának és bi­
zonyosan hozzájárulnak a spanyol és a 
portugál felfogásoknak egy síkra való 

^hozatalához és tájékoztatót adnak Portu 
gáliának, hogy a tengelyhatalmak uj Eu­
rópájában milyen helyet biztosítottak szá­
mára.

Az összehasonlítás mérlege magasan 
áll, tehát a tengelyhatalmak, melyek­
nek úgy badászatilag mint politikaileg ke­
zükben tartják a kezdeményezést és Ang­
lia tűrni kénytelen az öt fojtogató 
hurkot,.,

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán

Apolló mozgó
-----== SALGÓTARJÁN. ==----- Vf

November 9-én szombaton d.u. 
5, 7 és 9 órakor, 10-én va­
sárnap d.u. 3 5, 7 és 9 órá­
kor, 11-én hétfőn du. 5, 7 
és este 9 órai kezdettel.

TE VAGY A DAL
Kiegész: Magyar híradó I

12-én kedden 6 és 8 órakor,
13 án szerdán 6 és 8 órakor,
14 én csütörtökön 6, 8 órakor.

Nyugati villámháboru
Eredeti felvételek. Német fita- 
opera tőrök hősi teljesítménye ■ 
a harcoló csapatok soraiban.
Kiadj. IWa fafwifaHUi


